
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
64 del 

19-04-

2018 
N° Cron. Gen. 261 data reg. 

19-04-

2018 

Oggetto: 

Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei di 

qualsiasi valore nominale e dei servizi connessi in favore delle amministrazioni 

pubbliche ai sensi della L. 488 del 23-12-1999 art. 26 e s.m.i. e L. 388 del 23-

12-2000 art. 58  edizione 7 lotto 7. CIG master 6028503E0A per l'importo di 

&#8364; 10.090,08 . Adesione convenzione e ordine buoni pasto  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove, del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che ad oggi per il rimborso riconosciuto ai dipendenti del Comune di Acquasanta Terme (AP) per le spese 

sostenute a seguito di rientro pomeridiano, così come previsto dalla normativa in vigore, si provvede con 

l’utilizzo di voucher di tipo cartaceo rilasciati direttamente dal servizio preposto; 

Tenuto conto che alla data odierna la scorta dei buoni pasto, necessaria per lo svolgimento del servizio sostitutivo di 

mensa, è esaurita;  

Vista la nuova convenzione CONSIP buoni pasto Edizione 7 – lotto 7 per la Regione Marche; si ritiene opportuno di 

dover provvedere ad una nuova acquisizione del servizio di fornitura dei buoni pasto;  

Dato atto che: 

- l’importo delle forniture necessarie, come accertato dai precedenti costi, risulta di valore inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario; 

- ai sensi della L. 296 del 27-12-2006 art. 1 commi 449 e 450 gli Enti locali sono tenuti ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro nonché, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

devono obbligatoriamente ricorrere al mercato elettronico o mediante l’utilizzo delle convenzioni Consip; 

Visto che la Consip S.p.A. è la società che svolge per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze nonché 

delle altre Pubbliche Amministrazioni, centrali e periferiche, le Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di 

cui alla L. 488 del 23-12-1999 art. 26; 

 

Visto che la Consip S.p.A. ha provveduto, in data 13/09/2017, ad attivare mediante la stipula di una convenzione 

con la società Day Ristoservice SpA, sede legale in Via Trattati Comunitari Europei 1957 2007 n. 11 – 40127 

Bologna  per la “Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei di qualsiasi valore 

nominale e dei servizi connessi in favore delle amministrazioni pubbliche ai sensi della L. 488 del 23-12-1999 art. 

26 e s.m.i. e L. 388 del 23-12-2000 art. 58 – edizione 7 lotto 4” nella quale rientra anche la Regione Marche; 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione di procedere all’utilizzo della procedura di adesione alla convenzione 

Consip così come disciplinata e regolamentata sul sito internet www.acquistinretepa.it; 

Visto che la data di scadenza della convenzione è il 13-09-2018 e che la durata è stabilita in 12 mesi, più eventuale 

proroga di ulteriori 12 mesi previa comunicazione scritta della Consip S.p.A., da inviare al Fornitore con 20 

giorni di anticipo rispetto alla scadenza; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Vista la documentazione di aggiudicazione della gara per la fornitura di cui in oggetto, pubblicata sul sito 

www.acquistinretepa.it, dalla quale si evince che: 

- la stipula della Convenzione non vincola in alcun modo le Amministrazioni Pubbliche, né tanto meno la 

Consip S.p.A., all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di beni e/o servizi, bensì dà origine 

unicamente ad un obbligo del fornitore di accettare, mediante esecuzione, fino a concorrenza dell'importo 

massimo stabilito per il lotto in questione, gli Ordini di acquisto determinati dalle Amministrazioni 

Pubbliche che utilizzano la convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia; 

- l’importo della fornitura, da indicare nell’ordine di acquisto, viene calcolato moltiplicando il quantitativo 

dei buoni pasto che si vogliono ordinare per il valore nominale del buono pasto, al netto dello sconto 

offerto dal fornitore e che il valore cosi determinato corrisponde all’importo della fornitura, IVA esclusa; 

- le fatture emesse a fronte dei buoni pasto effettivamente consegnati dovranno essere pagate 

dall’Amministrazione Contraente entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della fattura, mediante 

bonifico sul conto corrente indicato dal fornitore in fase di stipula della Convenzione, e che le spese del 

bonifico sono a carico dell’Amministrazione Contraente. 

- il Fornitore dichiara che i predetti conti operano nel rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.. 

Accertato che per la copertura del costo relativo alla fornitura, calcolata come precedentemente descritto, si farà 

fronte con imputazione al capitolo n. 2459/1, e che in base Regolamento Comunale per “l’acquisizione di 

lavori, forniture e servizi in economia” vigente, per ulteriori nuove forniture verranno di volta in volta acquisiti 

gli impegni di spesa in base alla disponibilità della spesa corrente; 

Valutata la normativa inerente il rimborso spese per i rientri pomeridiani, l’attuale organico, gli effettivi impiegati in 

esercizio presso il Comune di Acquasanta Terme stimati in n. 25 soggetti, gli orari di lavoro assegnati ed in 

vigore, i buoni fino ad oggi spettanti e non utilizzati, si ritiene necessario provvedere alla richiesta di n. 2.200 

buoni pasto; 

Accertato che: 

- il valore nominale dei buoni pasto indicato in € 5,29, come da D.G.C. del Comune di Acquasanta Terme 

119 del 05-12-2013; 

- in base allo sconto offerto dalla società Day Ristoservice S.p.a pari ad € 16,59 %., inerente la convenzione 

in fattispecie, e che secondo il modello di calcolo, messo a disposizione tra i documenti pubblicati sul sito 

di “acquistinretepa”, l’importo della fornitura è stato computato in € 9.702,00 escluso IVA; 

- l’aliquota IVA relativa al servizio sostitutivo di mensa è pari al 4% e che in base all’importo della fornitura 

risulta quindi ammontare ad € 388,08 per complessivi € 10.090,08 corrispondenti al totale della somma 

necessaria e da liquidare; 

Preso atto che ai fini della richiesta degli ordinativi, da eseguirsi a mezzo sito internet con procedura richiedente la 

firma digitale da parte del Responsabile dell’ordine, nonché della consegna, ricezione, conservazione e 

distribuzione dei buoni pasto, si individua il sottoscritto Responsabile del Servizio personale quale figura 

addetta, che per convenzione verrà identificata come “Unità Approvvigionante” dell’Amministrazione 

contraente; 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 163 del 12-04-2006 co. 3-bis art. 33 per l’assegnazione del codice identificato 

di gara (C.I.G.) per il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

Visto il D.L. 90 il 24-06-2014 art. 23-ter co. 1, convertito dalla L. 114 del 11-08-2014, che quanto all'acquisizione di 

beni e servizi a far data dal 01-01-2015 obbliga “I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione 

di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi 

dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli 

strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento.”; 

Visti: 

- il Regolamento Comunale per “l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia”, approvato con D.C.C. 14 del 27-03-
2008; 

- il D. Lgs. 50 del 18-04-2016 inerente il “nuovo codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture….”; 

- il DPR 207 del 05-10-2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163 del 12-04-2006”; 

- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni dell’autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità; 

- l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successivi norme di applicazione D. 
Lgs. 118 del 23-06-2011 e D. Lgs. 126 del 10-08-2014; 

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria; 

DETERMINA 

- di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di impegnare la somma di € 10.090,08 (€ 9702,00 + IVA 4% € 388,08) al capitolo 2459/1 con impegno di spesa n. 

164/2018 – codice di bilancio 01.02-1.01.01.02.002 – SIOPE 1327 ; 

- di imputare le somme impegnate, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata, all'esercizio 

finanziario 2018 quale obbligazione esigibile; 

- di attribuire il seguente CIG derivato n. Z652344A1D originato dal CIG master n. 6028503E0A; 

- di autorizzare la spesa totale per la somma di € 10.090,08 di cui € 388,08 per IVA al 4%, relativa alla fornitura di 

n. 2.200 buoni pasto necessari alla copertura di n. 12 mesi di lavoro naturali e consecutivi a favore degli 

impiegati presso l’Amministrazione Comunale di Acquasanta Terme per l’anno 2018; 

- di aderire all’utilizzo della convenzione, stipulata ai sensi della L. 296 del 27-12-2006 art. 1 commi 449 e 450, tra 

la Consip S.p.A. e la società Repas Lunch Coupon S.r.l. avente come oggetto la “Fornitura del servizio sostitutivo 

di mensa mediante buoni pasto cartacei di qualsiasi valore nominale e dei servizi connessi in favore delle 

amministrazioni pubbliche ai sensi della L. 488 del 23-12-1999 art. 26 e s.m.i. e L. 388 del 23-12-2000 art. 58 – 

edizione 7 lotto 4” 

- di procedere all’ordinativo relativamente alla fornitura di n. 2.200 buoni pasto, mediante la compilazione della 

documentazione prevista dalla procedura on-line sul sito www.acquistinretepa.it; 

 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 

267/2000; 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al Servizio 

Finanziario e per i conseguenti adempimenti; 

 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 19-04-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      15-06-2018        al       30-06-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 15-06-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


